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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematickou implementací procesní aplikace ePro-
cesy/Camunda na Fakultě elektrotechniky ČVUT v Praze. Aktuální imple-
mentace přináší komplikovanou rozšiřitelnost a udržitelnost aplikace. Cílem
práce je implementovat rozšíření rozhraní eProcesy o funkcionality webové
aplikace Camunda Tasklist a odstranit tak závislost na jejím použití. Jedná
se o funkcionalitu filtrování úkolů a zobrazení formulářů reprezentující dané
úkoly. Následuje ekonomicko-manažerské vyhodnocení, za jakých podmínek
je výhodnější přistoupit k vlastnímu řešení potřebných funkcionalit nebo pro-
blémy vyřešit zakoupením licence Camunda Enterprise. Vybrané funkcionality
pro tuto práci jsou implementovány v rozsahu, který vyšel z analýzy reálného
použití funkcionalit. Implementace je finančně vyčíslena a její výsledek je pak
použit jako jeden z aspektů pro ekonomicko-manažerské vyhodnocení. Na zá-
kladě finanční náročnosti implementovaných funkcionalit a podmínek licence
Camunda Enterprise je vyhodnoceno, že varianta vlastního řešení je pro situaci
Centra znalostního managementu a Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze
výhodnější. Zakoupení licence Camunda Enterprise by bylo vhodné například
pro případ automatizace procesů napříč celou univerzitou.

Klíčová slova implementace rozšíření, camunda web-app, filtry, formuláře,
manažerské zhodnocení, licence Camunda Enterprise, eProcesy, elektronizace
procesů
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Abstract

This work deals with the problematic implementation of the process appli-
cation eProcesy/Camunda at the Faculty of Electrical Engineering at CTU
in Prague. The current implementation brings complicated extensibility and
sustainability of the application. The aim of the work is to implement and
extend the eProcesses interface with the functionality of the web application
Camunda Tasklist and thus get rid of the dependence on its use. This is the
functionality of filtering tasks and displaying forms representing the tasks.
The following is an economic-managerial evaluation of the conditions under
which it is more advantageous to approach your own solution of the necessary
functionalities or to solve problems by purchasing a Camunda Enterprise li-
cense. Selected functionalities for this work were successfully implemented in
full. The implementation was financially quantified. The result of the calcu-
lation served as one of the aspects for economic-managerial evaluation. Based
on the financial demands of the implemented functionalities and requirements
contained in the Camunda Enterprise license, it was evaluated that purchasing
a Camunda Enterprise license would be recommended for example of process
automation in university-wide scope.

Keywords extension implementation, camunda web-app, filters, forms, man-
agerial evaluation, Camunda Enterprise license, eProcesy, process electroniza-
tion
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Úvod

Představení tématu

Na ČVUT FEL v Centru znalostního managementu (dále jen CZM) je provo-
zována webová aplikace, jejíž účelem je elektronická podpora studijního oddě-
lení, konkrétně agendy studentských žádostí. Cílem elektronizace je usnadnění
práce zaměstnancům školy a vyřizování žádostí studentům. Jelikož vyřízení
žádostí má jasně definovaný průchod a podmínky, tak je na něj pohlíženo
jako na určitý proces. Z toho důvodu je aplikace postavena na procesním en-
ginu Camunda a každá z žádostí, která se v aplikaci vyskytuje, je vyjádřena
a zpracována pomocí procesního modelu v notaci BPMN 2.0.

Aplikace se skládá ze dvou různých uživatelských rozhraní. Jedno rozhraní
slouží pro přístup zaměstnanců, kde je využito volně dostupné nadstavby Ca-
munda web-app (dále jen CW). Druhé rozhraní, které si CZM implementovalo
samo, je určeno pro přístup studentů a nese název eProcesy. Tato aktuální
implementace za pomocí dvou rozhraní není optimální a způsobuje mnoho
omezení, která vedou k náročné udržitelnosti a rozšiřitelnosti aplikace. Nad-
stavba CW je balíček tří webových aplikací: Tasklist, Cockpit a Admin, které
jsou dostupné pod edicí Camunda Community. Hlavní příčinou problémů je
aplikace Camunda Tasklist.

Motivace a cíle práce

Motivace k použití rozhraní Camunda Tasklist vznikla na základě dvou fak-
torů, prvním je filtrování úloh a druhým je možnost využití funkce tzv. em-
bedded formulářů, pomocí kterých jsou vyjádřeny jednotlivé kroky průchodu
elektronizovaných žádostí. Motivací pro vznik rozhraní eProcesy byla chybějící
funkcionalita historie procesů v aplikaci Camunda Tasklist. CZM se mohlo roz-
hodnout, zda tento problém vyřeší zakoupením licence Camunda Enterprise,
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Úvod

která tuto funkcionalitu přináší, nebo si ji vlastními silami implementuje. Zvo-
lena byla druhá varianta.

Existence a užívání těchto dvou rozhraní se ale jeví jako problematické.
Embedded formuláře aplikace Camunda Tasklist sice umožňují implemento-
vat téměř jakoukoli UX funkcionalitu, která se týká formuláře, což je velikou
výhodou, ale takto implementované funkcionality nejsou přenositelné a musí
se pro každou žádost, která je do aplikace zavedena, implementovat zvlášť. To
vede k opakování stejného kusu kódu. Přístup do dvou různých rozhraní není
naopak přívětivý z uživatelského hlediska.

Možnosti, jak může CZM tyto problémy odstranit, jsou dvě. První mož-
ností je vlastní implementace potřebných funkcionalit, díky čemuž bude možné
přestat používat rozhraní Camunda Tasklist. Druhou variantu tvoří zakoupení
licence Camunda Enterprise, díky které naopak nebude zapotřebí rozhraní
eProcesy. Cílem této práce je uskutečnit první variantu a připravit rozšíření
do rozhraní eProcesy o filtrování úkolů a UX funkcionality formulářů, následně
zhodnotit časovou a finanční náročnost výsledného řešení a porovnat ji s cenou
licence Camunda Enterprise.
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Kapitola 1
Úvod do procesního řízení

Procesní řízení je odvětví, které se zabývá problematikou efektivity a konzis-
tence práce v organizaci. Toto odvětví je založeno na pozorování, že každý
produkt, který je vyprodukován určitou společností, ať už se jedná o vládní
orgán, neziskovou organizaci nebo podnik, je výsledek několika po sobě násle-
dujících činností, které mezi sebou zaujímají určitý vztah a návaznost. Tyto
činnosti a vztah mezi nimi následně tvoří něco, čemu se dnes říká podnikový
proces. Podnikový proces je klíčový nástroj pro organizaci těchto činností a
zlepšení porozumění jejich vzájemnému vztahu.[1, 2]

1.1 Podnikový proces
Podnikový proces, někdy také nazývaný jako byznys proces nebo pouze pro-
ces, se skládá ze skupiny činností, které jsou prováděny v určité posloupnosti
v nějakém organizačním a technickém prostředí. Tyto činnosti společně do-
hromady vedou ke splnění určitého stanoveného cíle.[1]

Při zanoření hlouběji do definice procesu je možné zjistit, že se skládá neje-
nom z několika navazujících činností, ale obsahuje také další složky. Součástí
procesu jsou také například události. Za událost jsou považovány věci, které
se dějí automaticky a odehrávají se v jednom určitém okamžiku a tedy ne-
mají delší dobu trvání. Příkladem takové události může být doručení zboží
na pobočku nějaké firmy. Tato událost pak spustí zástup několika dalších čin-
ností a úkolů, například kontrolu doručeného zboží skladníkem nebo nutnost
fakturovat obdrženou objednávku.

Byl zmíněn pojem úkol. Za úkol je možné považovat takovou činnost, která
je poměrně jednoduchá a dá se dokončit v relativně krátkém čase. Například
zmíněná kontrola doručeného zboží je poměrně snadná činnost a je možné ji
považovat za úkol. Činností je pak myšlena série několika úkolů.

Další složkou procesu jsou takzvané momenty rozhodnutí. Momenty roz-
hodnutí nastávají v určitém čase, kdy je potřeba rozhodnout o tom, jak bude
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1. Úvod do procesního řízení

proces probíhat dále. Mají tedy vliv na průběh procesu a takovým momen-
tem může být například chvíle, když zaměstnanec kontrolující právě převzaté
zboží musí rozhodnout o tom, zda je zásilka v pořádku a může být uložena či
v opačném případě je potřeba ji reklamovat.

Aby mohl být proces uskutečněn a proveden, musí zahrnovat tzv. aktéry.
Aktéři jsou vykonavatelé činností v procesu a mohou jimi být fyzické osoby,
organizace nebo i software jednající ve jménu právě fyzické osoby nebo organi-
zace. Proces také ve většině případů obsahuje fyzické či nemateriální objekty,

[…]

rozšíření o funkcionalitu historie procesů by nebylo nutné dál používat rozhraní
eProcesy a veškerá uživatelská činnost by tak mohla být pohodlně prováděna
v rámci jednotného rozhraní. Licence by ale nevyřešila problémy týkající se
udržitelnosti embedded formulářů a nedostatečná vývojářská kontrola by také
přetrvávala. V takovém případě by CZM muselo hledat jiné, další řešení těchto
problémů. Z pohledu CZM přináší řadu nevýhod:

• více než 4x vyšší cena oproti vlastnímu řešení,

• trvání licence pouze jeden rok,

• nemožnost zakoupení vybraných částí licence,

• nedostatečné řešení stávajících problémů.

Varianta vlastního řešení společně s využitím edice Camunda Community
vyhovuje podmínkám projektu aplikace eProcesy/Camunda mnohem více z
několika důvodů:

• téměř všechny potřebné funkcionality jsou pokryty edicí Camunda Com-
munity,

• možnost implementace pouze vybraných a potřebných funkcionalit,

• mnohonásobně nižší výsledná cena,

• řešení všech stávajících problémů,

• modifikovatelnost řešení dle uživatelských potřeb.

Díky rozšíření rozhraní eProcesy nebude nutné použití aplikace Tasklist
a funkcionality embedded formulářů. Centrum znalostního managementu tak
bude mít pouze jedno uživatelské rozhraní, které bude mít plně pod kont-
rolou, bude se snadněji udržovat, rozšiřovat a bude uživatelsky přívětivější.
Nevýhody tohoto řešení spočívají zejména v tom, že se CZM při implemen-
taci musí spolehnout pouze sama na sebe a v případě problémů se nemůže
spolehnout na aktivní podporu ze strany společnosti Camunda.
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6.5 Zhodnocení a doporučení
Na základě všech podkladů a informací posbíraných o licenci Camunda En-
terprise a projektu eProcesy/Camunda vychází pro Centrum znalostního ma-
nagementu výhodněji implementace vlastního řešení. Cena za licenci by byla
velice neúměrná k problémům, které by díky této volbě byly vyřešeny.

Zakoupení licence bude výhodné tehdy, kdy je potřeba komplexního ře-
šení, které nemá příliš specifické požadavky na uživatelské rozhraní, bude po-
čítat s implementací vícero druhů procesů a bude očekávána vysoká intenzita
spouštění procesů. Takovým případem by mohl být projekt pro automatizaci
procesů v rámci celé Fakulty elektrotechnické nebo celé univerzity ČVUT. Ob-
jem procesů celé univerzity by byl enormně vyšší oproti studijnímu oddělení
jedné z fakult. Tím by úměrně vzrostl i počet spuštění procesů. Spolu s tím
by narostla i komplexita řešení, potřeba monitorovat a optimalizovat procesy.
Během stavby a návrhu tohoto řešení by pak své opodstatnění našly zejména
tréninkové a konzultační služby společnosti Camunda.
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Závěr

Na Fakultě elektrotechniky ČVUT v Praze vyvíjí Centrum znalostního ma-
nagementu aplikaci eProcesy/Camunda, jejíž účelem je elektronizace procesů
studijního oddělení, konkrétně agendy studentských žádostí. Aktuální stav
aplikace je pro Centrum znalostního managementu a fakultu problematický.
Aplikace využívá dvou uživatelských rozhraní eProcesy a Camunda Tasklist.
Přistupovat do dvou různých rozhraní je uživatelsky velice nepřívětivé, avšak
to není jediný problém. Centrum znalostního managementu nemá nad rozhra-
ním Camunda Tasklist dostatečnou vývojářskou kontrolu, neboť je vytvořeno
v technologiích, ve kterých centrum není zvyklé vyvíjet. Posledním důležitým
problémem je obtížná udržitelnost a rozšiřitelnost aplikace a procesních for-
mulářů. Existují dvě varianty řešení. První tvoří implementace funkcionality
filtrů a embedded formulářů z rozhraní Camunda Tasklist do aplikace ePro-
cesy. Výsledkem bude odstranění závislosti na použití Camunda Tasklist. Dru-
hou je zakoupení licence Camunda Enterprise, díky které bude naopak možné
používat samostatně rozhraní Camunda Tasklist. Tato práce se zabývala vy-
tvořením prvního ze zmíněných řešení. V práci bylo analyzováno, navrhnuto
a implementováno rozšíření do rozhraní eProcesy o funkcionality filtrů a UX
funkcionality embedded formulářů z rozhraní Camunda Tasklist. V závěru
práce bylo provedeno ekonomicko-manažerské vyhodnocení a porovnání obou
variant. První varianta řešení je pro Centrum znalostního managementu fi-
nančně i systémově výhodnější. Finanční náročnost varianty byla zhodnocena
na 308 764,8 Kč. Cena licence Camunda Enterprise začíná na 1 345 819,29 Kč.
To je více jak 4x vyšší částka oproti první variantě. Bylo zjištěno, že srovnávat
tyto dvě možnost pouze na základě ceny není zcela vypovídající. Licence Ca-
munda Enterprise totiž není vůbec vhodná pro řešení tohoto typu problémů
a motivace pro její zakoupení by měla mít jiný základ. Přidaná hodnota li-
cence tkví zejména ve službách společnosti, které by při této velikosti projektu
nenašly své opodstatnění. Závěrem práce bylo vyhodnoceno, že varianta im-
plementace vlastního řešení je za aktuálních podmínek pro Centrum znalost-
ního managementu výhodnější. Vychází finančně lépe a pomůže oproti druhé
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variantě odstranit všechny stávající problémy. Zakoupení licence Camunda
Enterprise je vhodné pro projekty, v rámci kterých se očekává velký objem
automatizovaných procesů různorodého typu, a intenzita jejich spuštění bude
mnohonásobně vyšší, než jak tomu je u aplikace eProcesy/Camunda.
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Kapitola 7
