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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější na bakalářskou úroveň, jelikož se skládalo z pracnější analytické, implementační a ISM části.

Trochu matoucí je, že v zadání se mluví o "UX funkcionalitách" a "UX definicích", ale je myšleno "UI". Dále je matoucí
formulace "Navrhněte definice UX funkcionalit pomocí BPMN", které ve skutečnosti znamená "Navrhněte systém pro
specifikaci formulářů pomocí atributů zadávaných do BPMN modelů" (což není samozřejmě výtka studentovi).

Zadání je výborně splněno z hlediska implementační části, z hlediska ekonomicko-manažerské analýzy mám určité výtky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 78 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah textové části je dostatečný, všechny části jsou relevantní a obsahově bohaté.

Struktura práce je logická, postup řešení systematický. Autor používá pojem UX ve významu UI, ale to je již chyba zadání, jak
bylo zmíněno výše. V práci mě ovšem chybí screenshoty demonstrující stávající a navržené řešení.

U závěrečného ekonomicko-manažerského zhodnocení mě chybí detailnější podklady pro závěry v tabulce 6.3., např. v
podobě analýzy COCOMO či metody Funkčních bodů. Není též jasné, jestli jsou uvažovány čistě implementační práce, nebo
jsou zahrnuty i další typy činností (testování, dokumentace, apod.) a režie (meetingy, komunikace, apod.). Odhady též uvažují
pouze práci programátorů. Není tak ve výsledku jasné, na kolik se náklady projektu jako celku vyšplhají. Je ale možné, že
zadavatel očekával pouze tuto část informace, to nemohu posoudit.

Uvedené Výhody a nevýhody obou variant řešení v kap. 6.4 jsou relevantní, nicméně nejsou uvažována rizika varianty vlastní
implementace a též není uvažováno hledisko dlouhodobější udržitelnosti.

Práce je po formální stránce v pořádku, jak z hlediska jazykového, tak typografického, pouze je trochu nezvyklé umisťovat
popisky nad obrázky.

Literatura obsahuje 14 položek, což je dostačující vzhledem k povaze práce. Zdroje jsou řádně používány k citacím, nechybí
ani přímé citace.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student mě výsledné řešení demonstroval, je vidět nemalé množství práce i vyřešení netriviálních problémů. Řešení ještě
chybí určité vlastnosti z hlediska UX, hlavní požadavky na funkčnost ale byly naplněny.

Zdrojový kód je přehledně strukturován, následuje dobrých praktik a doporučení. Z hlediska bakalářké úrovně je třeba ocenit
zejména celkovou architekturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce naplňuje konkrétní potřebu zadavatele a její uplatnění je tak zřejmé. Navíc přispívá k řesení tématu dlouhodobého a
neutěšeného stavu workflow systémů na ČVUT a jeho fakultách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak je to s udržitelností navrženého řešení z hlediska budoucích možných změn v nových verzích Camunda?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student odvedl nemalé množství práce z hlediska analýzy, návrhu a implementace řešení v kontextu technologicky
náročnějšího projektu. Výhrady mám pouze k podrobnosti ekonomicko-manažerského zhodnocení a v textu citelně chybí
screenshoty. Celkově ale lze prohlásit, že student demonstroval potřebné dovednosti na velmi dobré úrovni a dodal
hodnotný výsledek.

Podpis oponenta práce: